
COMUNE DI MALONNO 

Provincia di Brescia 

 
 

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 
 

 

DETERMINAZIONE N. 273/S.A.      DEL  02.12.2024 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D.LGS. 36 DEL 

31.03.2023 SERVIZIO DI FORNITURA DI CANCELLERIA E CARTA PER UFFICI PER IL 

TRIENNIO 2025-2027. CIG B48D8AF311.  

 

==================================================================== 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 29.12.2023 con la quale è stato approvato 

il Bilancio Preventivo 2024-2026; 

 

PRESO ATTO altresì dell’approvazione del Documento Unico di Programmazione da parte della Giunta 

Comunale con atto n. 76 del 26.09.2023 e aggiornato con nota approvata dalla Giunta Comunale n. 103  

del 14.11.2023 e con nota approvata dal Consiglio Comunale Consiglio Comunale con atto n. 55 del 29 

dicembre 2023; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 64 del 28.12.2023 con il quale è stata attribuita la responsabilità dell'Area 

Servizi Amministrativi al Segretario Comunale; 

 

PRESO ATTO che gli atti gestionali relativi a forniture di beni e servizi a carattere continuativo relativi al 

funzionamento e manutenzione ordinaria di uffici ed attrezzature rientrano nelle competenze del 

Responsabile dell'Area Servizi Amministrativi; 

 

PRESO ATTO che il servizio di fornitura di materiale di cancelleria e carta per gli uffici è in scadenza al 

31.12.2024; 

 

VISTA la determinazione a contrarre n. 251/SA del 06.11.2024 adottata ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 
267/2000 e D.LGS 36/2023 art. 17 comma 2 mediante la quale è stato stabilito che gli incarichi che 

abbiano importo inferiore ad € 140.000,00 vengano assegnati con procedura di affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023; 

 

VERIFICATO che nel caso in cui l’affidamento sia di importo inferiore ad € 5.000, si può procedere 

autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 

soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 

comma 450 della Legge n.296/2006; 

 

VISTA la richiesta di offerta inoltrata alle seguenti ditte: 

- Gamma Darfo Srl con sede in Via Montegrappa, 33 – 24060 Rogno (BG) prot. 5880 del 12.11.2024; 

- PUMA Srl con sede in Via Roma, 135 – 27028S. Martino Siccomario (PV) prto. 5882 del 12.11.2024;  

APPURATO: 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 



anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 

è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

o il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 

nell’appalto risulta essere adeguato; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

PRECISATO che: 

o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento agli 

affidamenti in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

o con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 

verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 

stazione appaltante; 

VISTA l’offerta presentata dalla Gamma Darfo Srl con sede in Via Montegrappa, 33 – 24060 Rogno (BG) in 

data 28.11.2024 prot. 6191; 

PRESO ATTO che la ditta PUMA Srl con sede in Via Roma, 135 – 27028S. Martino Siccomario (PV) ha 

comunicato in data 28.11.2024 prot. 6197 di non essere interessata a partecipare alla procedura; 

CONSIDERATO che: 

o il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, 

può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

o il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, 

può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva 

assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il 

contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal 

modo, il legislatore ha inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in 

materia, la quale ha in più occasioni segnalato che il principio di rotazione non è regola preclusiva 

(all’invito del gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, 

potendo l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle 

ragioni che l’hanno a ciò indotta; 

o l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 

soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, 

rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo 

adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare qualificazione 

dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione 

del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in 

termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da 



ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media 

dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

o inoltre, il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, è 

estremamente circoscritto e non adeguato, di talché risulta particolarmente e difficilmente 

replicabile il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, 

anche in ragione del peculiare oggetto e alle specifiche caratteristiche del mercato di riferimento, 

anche riferite alle particolari caratteristiche del contesto territoriale;  

o infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 

rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

PRESO ATTO che l’offerta presentata dalla ditta Gamma Darfo Srl con sede in Via Montegrappa, 33 – 

24060 Rogno (BG) è conforme ai prezzi di mercato e che negli anni precedenti ha dimostrato puntualità, 

professionalità e rispetto degli accordi presi in sede di affidamento; 

APPURATO del possesso dei requisiti previsti dagli art. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del Codice dei Contratti e 

della regolarità contributiva da parte della ditta Gamma Darfo Srl con sede in Via Montegrappa, 33 – 

24060 Rogno (BG); 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VISTO lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 2011 coordinato e integrato dal decreto legislativo n. 126 del 2014 e 

dal DL 19 giugno 2015, n. 78; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione è dichiarata immediatamente esecutiva non necessitando 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio elettronico per 

quindici giorni consecutivi; 

 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al presente atto, ai sensi 

dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 2 

in data 28/03/2013; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere, mediante il sistema dell’affidamento diretto secondo i criteri in premessa 

specificati, ai sensi ai sensi dell’art 50 del D.Lgs. 36/2023, all'assegnazione del servizio di fornitura di 

cancelleria e carta per uffici per il triennio 2025-2027 alla ditta Gamma Darfo Srl con sede in Via 

Montegrappa, 33 – 24060 Rogno (BG); 

 

2. di impegnare per l’anno 2025, a favore della Ditta Gamma Darfo Srl, con sede in Via 

Montegrappa, 33 – 24060 Rogno la somma complessiva di € 1.500,00 IVA 22% inclusa imputando 

la somma alla missione 01, programma 11, titolo 1 e macroaggregato 03 (01.11-1.03 – pao 

400.02) Imp. IX 1227/2025 del Bilancio Preventivo 2024-2026 dando atto che la somma sarà 

interamente esigibile nel corso dell’esercizio 2025; 



 

3. di impegnare per l’anno 2026, a favore della Ditta Gamma Darfo Srl, con sede in Via 

Montegrappa, 33 – 24060 Rogno la somma complessiva di € 1.500,00 IVA 22% inclusa imputando 

la somma alla missione 01, programma 11, titolo 1 e macroaggregato 03 (01.11-1.03 – pao 

400.02) Imp. IX 1227/2026 del Bilancio Preventivo 2024-2026 dando atto che la somma sarà 

interamente esigibile nel corso dell’esercizio 2026; 

 

4. di dare atto che l’assunzione dell’impegno di spesa per l’esercizio 2027 è demandata ad atto 

successivo all’approvazione del Bilancio Preventivo 2025-2027; 

 

5. di dare atto che il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio, non si trova in una delle 

situazioni di conflitto di interesse previste all’articolo 16 comma 1 del D.Lgs. nr. 36/2023 in 

riferimento alla procedura di aggiudicazione in oggetto specificata; 

 

6. di trasmettere la presente al servizio amministrativo per la pubblicazione all'Albo Pretorio 

Elettronico per 15 giorni consecutivi; 

 

7. di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - 

Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro e non oltre 30 gg. dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio 

 

  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO         IL RESPONSABILE 

 DELL’AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI    DELL’AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 (Parolari Moira Lucia)       (Onofrio Dr. Caforio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi degli art. 151 , 4° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e successive modificazioni ed 

integrazioni e dell’articolo 8 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato 

con deliberazione  di C.C. nr. 2 del 28.3.2013 si dichiara la regolarità contabile. 

 

 

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE BILANCIO COD. INTERNO IMPORTO 

N. IX 1227 2025 01.11-1.03 400.02 € 1.500,00 

N. IX 1227 2026 01.11-1.03 400.02 € 1.500,00 

 

MALONNO, lì 02.12.2024  

 

 

        Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari 

       Onofrio Dott. Caforio 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia per immagine su supporto 

informatico dell’originale analogico della presente  determinazione viene in data 

odierna pubblicata, per quindici giorni consecutivi, all’Albo Elettronico sul sito 

internet  istituzionale di questo Comune.(articolo 32, comma 1 L. 18.6.2009 nr. 69).  

 

MALONNO, lì     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
     


